
 

              CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                            PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 

 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 DEL 29.01.2014 

 

OGGETTO: 
ATTO DI ADOZIONE DEL PIANO DELLA TRASPARENZA E 

DELL’INTERGITA’ 

 

 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTINOVE del mese di GENNAIO  

alle ore 10.00, nella Sede Comunale; 

 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, 

comma 2 dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 
RISULTANO: 

 

           

          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 

 

 

P 

 

          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 

 

 

P 

 

          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 

 

 

A 

           

          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      

 

 

P 

 

    

PRESENTI 

 

 
3 

    

ASSENTI 

 

 
1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RUSSO Dott. Alfonso. 

 

Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione 

segnata all’ordine del giorno. 
   

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto: 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che all’art. 1 comma 1 definisce la 

trasparenza come "accessibilità totale, delle informazioni concernenti 

l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di 

favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 

istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

- la deliberazione n. 105/2010 della Commissione in dipendente per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 

(CIVIT) avente ad oggetto “Linee guida per la predisposizione del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità”, predisposte nel contesto della 

finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle pubbliche 

amministrazioni della legalità e della trasparenza, che aveva indicato il 

contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma triennale per 

la trasparenza e l’integrità, a partire dall’indicazione dei dati che devono 

essere pubblicati sul sito internet istituzionale delle amministrazioni e delle 

modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative informative e 

promozionali sulla trasparenza; 

- la deliberazione n. 2/2012 con cui la CIVIT ha approvato le "Linee guida per il 

miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento del programma 

triennale per la trasparenza e l'integrità"; 

- la delibera n. 50/2013, con cui la stessa CIVIT ha pubblicato le "Linee guida 

per l'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 

2014-2016" e i relativi allegati tecnici che definiscono in dettaglio i contenuti 

degli obblighi di pubblicazione degli enti locali in seguito all’approvazione del 

D. Lgs. n. 33/2013 e ha stabilito che il termine per l’adozione del programma 

Triennale della trasparenza e l’integrità è il 31.01.2014; 

- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento 

del 29 luglio 2011, previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del 

Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati 



definiti i requisiti minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, 

con relative specifiche tecniche; 

- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati 

personali avente ad oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati 

personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da 

soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione", che ha fissato il principio della trasparenza come asse 

portante delle politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì 

numerosi obblighi in capo agli enti locali; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha ridefinito tutti gli obblighi 

di pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, 

stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale 

per la trasparenza e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche 

amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

- il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82. 

Richiamato: 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 26.09.2013 con cui è stata individuata la 

dipendente Sig.ra PERRI SARA, quale responsabile della Trasparenza ai 

sensi dell'art. 43 del D. Lgs. n. 33 del 2013; 

Considerato, infine, che: 

- questo Ente si è da tempo attivato per la realizzazione degli obiettivi di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni attraverso la creazione, 

all’interno del proprio sito web istituzionale, di una sezione dedicata di facile 

accesso e consultazione denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, nella 

quale sono pubblicate le informazioni rese obbligatorie dal D.Lgs. N. 

150/2009;  



- lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il coordinamento e la 

gestione complessiva della trasparenza è il Programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché documento 

essenziale per la programmazione delle attività legate alla prevenzione della 

corruzione e allo sviluppo della cultura della legalità, unitamente al Piano per 

la prevenzione della corruzione. 

Ritenuto di procedere all’adozione del programma per dare avvio alle misure di 

attuazione degli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza per il triennio 2014-2016; 

Preso atto dell’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per 

il triennio 2014-16, elaborato dal responsabile della trasparenza di questo ente;  

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la 

trasparenza e l’integrità per gli anni 2014, 2015 e 2016, quale strumento utile 

per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui 

all’allegato 1;  

Dato atto che, in considerazione dell’imminente scadenza del 31.01.2014, data 

stabilita per l’approvazione del Piano, le forme di consultazione di cittadini e di 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi, saranno avviate contestualmente 

alla pubblicazione della presente e si terrà conto del loro esito per l’eventuale 

recepimento; 

Visti gli allegati tecnici alla Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 Luglio 2013, nn. 1, 

1.1, 2 e 5  

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere del Segretario Comunale; 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

San Nazzaro Sesia, lì                      Il Segretario comunale 

                                                           f.to Dr. Alfonso Russo 

                                                                                           

                                                                                   

Parere in ordine alla regolarità contabile: non dovuto 

San Nazzaro Sesia, lì                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       

                

 



A votazione unanime e palese favorevole dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l'allegato Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità per il triennio 2014-2016, quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, compresi gli allegati tecnici alla 

Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 Luglio 2013, nn. 1, 1.1, 2 e 5; 

2. di disporne la pubblicazione nell'apposita sezione del sito Internet 

comunale all'interno dello spazio denominato "Amministrazione 

trasparente" sottosezione di I livello “Disposizioni generali” – sottosezione 

di II livello “Programma per la trasparenza e l’integrità”; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione 

unanime e palese dei presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



San Nazzaro Sesia, lì 29.01.2014 

                    

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

   Il Presidente Il Segretario Comunale 

           ZANZOLA Dott. Stefano                             RUSSO Dott. Alfonso 

    

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi dal 31.01.2014 al 15.02.2014       

       

 

San Nazzaro Sesia, lì  31.01.2014 

 

 Il Messo Comunale 

 f.to Perri Sara  
                          

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO 

AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 31.01.2014 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                               f.to RUSSO dott. Alfonso 

 

 

 

 

 

 

 

 


